A Kijevi Rusz első krónikája, ford. I. Ferincz, szerk. L. Balogh, Sz. Kovács, Budapest 2015, s. 35 przyp. 106, 108 oraz s. 277.

²⁴ K. Pomian, *Przeszłość jako przedmiot wiary. Historia i filozofia w myśli średniowiecza*, wyd. 2, Warszawa 2009, s. 74–81 charakteryzuje wczesnośredniowieczną epistemologię jako system oparty na założeniu o bierności poznawczej ludzkiego umysłu. Konsekwencją było przyjęcie, że historyk nie jest w stanie poznać przeszłości, musi opierać się na autorytecie świadków z epoki.

²⁵ *Testimonia najdawniejszych...*, *Seria łacińska*, z. 1, s. 99, przyp. 79.

²⁶ An., rozdz. 9, s. 56: *Dicebant enim, quod ibi confluerent nobilissimi fontes aquarum, Danubius et Tyscia et alii nobilissimi fontes bonis piscibus habundantes, quam terram habitarent Sclavi, Bulgarii et Blachii ac pastores Romanorum.*

²⁷ An., rozdz. 11, s. 66: *Terram vero, que iacet inter Thisciam et Danubium, preoccupavisset sibi Keanus magnus, dux Bulgarie, avus Salani ducis, usque ad confinium Ruthenorum et Polonorum et fecisset ibi habitare Sclavos et Bulgaros.*

²⁸ An., rozdz. 12, s. 70: *Sclavi vero habitatores terre audientes adventum eorum, timuerunt valde et sua sponte se Almo duci subiugaverunt eo, quod audiverant Almum ducem de genere Athile regis descendisse.*

²⁹ An., rozdz. 25, s. 100: [...] *et habitatores terre illius viliores homines essent tocius mundi, quia essent Blasii et Sclavi, quia alia arma non haberent, nisi arcum et sagittas et dux eorum*

Zobora, księcia Nitry, lennika księcia Czech³⁰. Na rozkaz Węgrów Słowianie zbudowali nad Cisą gród Surungrad, który nazwali *nigrum castrum* – w nazwie tej dostrzegamy dzisiejszy Csongrád³¹. Ponadto mieszkali wreszcie na granicy Panonii z Karyntią oraz Morawami, w widłach Ráby i Rábcy³².

Oprócz Słowian pojawiają się inne ludy, które wspólnie zaliczamy do Słowian. Obok wspomnianych już Rusinów, Czechów, Karantańczyków i Morawian są to Polacy. Na pograniczu polsko-ruskim wspomniany już Kean Wielki osadził Słowian i Bułgarów³³, w obronie przed Polakami Węgrzy rozciągnęli granice aż po góry Turtur³⁴.

Jak się wydaje, dla autora pierwszej zachowanej kroniki węgierskiej Słowianie stanowili konkretny lud zamieszkujący całość Panonii, który obok Bułgarów i Wołochów tworzył tubylczą ludność ziem zajmowanych przez Węgrów.

Geleou minus esset tenax et non haberet circa se bonos milites et auderent stare contra audatiam Hungarorum, quia a Cumanis et Picenatis multas iniurias paterentur.

³⁰ An., rozdz. 35, s. 120: *Qui [wodzowie węgierscy] cum velocissimo cursu venissent usque ad rivulum Turmas, ubi descendit in rivulum Nytre, viderunt habitatores illius provincie Sclauos et Boemos eis obsistere cum adiutorio ducis Boemorum, quia mortuo Athila rege terram, que iacet inter Wag et Gron a Danubio usque ad fluvium Moroua, dux Boemorum sibi preoccupaverat et in unum ducatum fecerat, et tunc tempore per gratiam ducis Boemorum dux Nitriensis factus erat Zubur.*